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v.ihar ar lidmašīna no Stokholmas ieradās mūsu basketbola valsts vienības sastādītājs vltn. Banmanis un spēlētāji
Kazaks ar Melderi,— 3 mēnešus prom no dzimtenes. — Pirmās kara vēstis ceļa no Amerikas uz Eiropu. — Dzīvs
uz kuģa klaja ar glābšanas jostām un gāzu maskām. — Londona tumsā. — Viesnīcu logiem 4 rindu priekškari. —
Uztraukuma pilni brīži Ziemeļjūrā. — 400 Amerikā mācījušies basketbola spēli. — Melderis grib staigāt kājām.

Vakar RigS pārradās mūsu basketbolisti, ka*
S mēnešus bija projām no dzimtenes. Viņi
Amerikā mācījās basketbola spēli, lai savas zi-
nāšanas varētn izlietot basketbola sporta cel-
šanai Latvijā. Amerikā papildināties bija
valsts vienības sastādītājs vltn. Baumanis un

spēlētāji Kazaks ar Melderi. Atbraucējus Ri-
gas gaisa ostā sagaidīja LBS priekšnieks La.
phjš un LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-
Jtn . Rumba. Basketbolisti pēdējo ceļa posmu
no Stokholmas mēroja ar lidmašīnu. Viņi
etāsta, ka turpct-ļš bijis grūts, bet atpakaļ,
brauciens vēl grūtāks. Amerikā sportisti ie-
pazinušies ar sagatavošanās metodēm. Noti-
kuši 2 mēnešus ilgi kursi, kuros piedalījušies
400 basketbolista. Bez latviešiem no Eiropas
vēl bijis Parizes krievu basketbola kluba tre-

nera. Pārējie no Amerikas štatiem, Kanādas
un Dienvidamerikas. 12 treneri iepazīstināju-
ši basketbolistus ar šīs spēles mākslu. Sporta
skolotājiem liels piepaligg bijis ari filmu apa-
rāts. Amerikas augstskolu spēles filmētas no
sākuma līdz beigām! Latviešiem izrādīta lie-
la laipnība un pretimnākšana. Mūsu sporti-

«tiem visur lielākais izpalīgs bijis Amerikas
basketbola ģenerālsekretārs Feris. Viņš ap-
solījis pie pirmās izdevības ar kādu amerikāņu

basketbola vienību apmeklēt Eiropu un, pro-
tams, ari Latviju. Iegūto zināšanu ir ļoti

daudz un tās galvenokārt mācīs jaunajiem
sportistiem. Aerodromā sportistus sagaidija
daudzi draugi un žurnālisti. Kā pirmais pa-
auda Melderis. Pēc katastrofām un braucie-
niem kuģos, lidmašīnās un vilcienos, Melderis

Mūsu basketbolisti Rīgas gaisa ostā.

bija nolēmis izmēģināt ari kājas un tūlīt aiz-
soļoja mājup. Garāks stāsts ir par braucienu
no Ņujorkas līdz Rīgai. Basketbolisti izbrau-

kuši 30. augustā. Bijis paredzēts brauciens ar
lielo franču kuģi ..Normundija ". Kad jau pa-
sažicri ieņēmuši vietas, paziņoja, ka ameri-

kāņi kuģi aiztur un jāpāriet uz angļu kuģi
„Aquitania". Pārsēšanās notika pus stundas
laikā un beidzot mūsu sportisti varēja atstāt
dolāru zemi. Jau drīz pēc izbraukšanas bas-
ketbolisti uzzinājuši, ka torpedēts ,,.Vthcnia".
Tagad neviens vairs negulējis kajitēs, bet pār-

nakšņojusi uz klāja. Visiem arvien bijušas

klāt gāzu maskas un glābšanas jostas. Arī
kuģis līkumojis, lai izvairītos no izliktām mi-
nām. Vēlāk mūsu sportisti uzzinājuši, ka
„Aquitania" bijis pēdējais kuģis, kas atstājis
Ameriku un devies bīstamajā ceļā uz Eiropa.
Ieraugot Anglijas krastus, ceļotāji noturējuši

pateicības dievkalpojumu. No Sauthemptonas

latvieši devušies uz Londonu. Tur iebraucot,
8 miljonu lielā angļu galvas pilsēta bijusi pil-
nīgā tumsā. Tas atstājis ļoti nospiedošu Ie-
spaidu. Nedrīkstēts aizdedzināt pat papirosu!
Viesnīcu logi aizklāti 4 rindu priekškariem
Londona pilnīgi noskaņota karam. Visiem ie-
dzīvotājiem bijušas gāzu maskas, kas jau ari
sākušas pieskaņoties modei. Gāzu maskām
dažādu formu ieliekamie, kuri nereti bijuši
krāsaini. Visur skatāma ļoti liela disciplīna
un nav ne mazākā uztraukuma- Visur nojau-
šams, ka Anglija pilnīgi sagatavojusies karam.
Katrs anglis pārliecināts, ka būs cīņa līdz
galīgai uzvarai. Pirmās kara dienās pārtrauk-

tas visag sporta sacīkstes. Tikai laika, kad

mūsu basketbolisti ieradās Londonā, tur bija
atļauta Anglijas — Skotijas valstu sacīkste
futbolā. Visur redzams, ka karš te pirmā vie-
tā. Bīstams bija ceļo posms no Anglijas līdz
Geteborga). Divas vācu kara lidmašīnas riņ-
ķojušas virs „Pa(>-icia" klāja. Zviedru dzel-
teni — zili — dzeltenās krāsas tomēr atstāju-
šas zināmu iespaidu un neitrālās valsts kuģis
nav aizkārts. Saprotams, ka satraukums nav
izpalicis. Taču ari Zviedrijas krasti sasniegti

laimīgi un nu beidzat ari Rīga, dzimtene un
mājas.

Hallo! Hallo! Norvēģija! 100 m -10,4 sek! Tāllēkšana - 7,52 m
Jaunākie notikumi F'rooas vieolatletska* lauVumos: 1

IGAUŅI KLEISS UN VUHTB 100 m SKRIEN ZEM 11,0 SEK.

OSLO. Pēdējā izcilākā starptautiskā viegl-
atlētikas sarīkojumā, kur piedalījušie® arī vai-
rāki zviedri, ļoti teicamus sasniegumus reali-

zējusi paši norvēģi 100 m skrējienā un tāl-
lēkšana. Tranbergs skrējis 100 metrus 10,4
sek. laikā, kamēr 2. vietas ieņēmējs Andar-

sons (abi Norvēģija) uzrādījis 10,6 sek. Tran-
berga 10,4 sek. rezultāts reizē ir atkārtots
Norvēģijas rekords. Tāllēkšana norvēģis Han-

sens sasniedizis 7,54 m tālumu, atzīmējot jau-
nu Norvēģijas valsts rekordu, šie Harasena

realizētie 7,54 m ir patiešām krietns rezultāts
un Eiropas šīs sezonas ranga saraksta ieņem

2. vietu. Par Hamsenu tālāk lēcis vienīgi itā-
lis Maffeis, kā 1939. gada teicamākais sa-
sniegums ir 7,58 m. Zviedrijas izlases spēki,

kag startējuši sacīkstēs Oslo, visi piedzīvojuši
neveiksmi. Izņēmums bijis vienīgi gargabal-
nieks Tillmans. Viņš pārliecinoši triumfējis
5000 m distancē, sasniedzot mērķi 14:42,2 min.
Izcilākais zviedru lodes grūšanas un diska me-
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nlba uzrādījusi it atzīstamu 41,7 sek. laiku.
400 m barjerskrējiens apliecināja», ka šeit nor-
vēģiem jauns talants veidojas starptautiskās
cīņās maz rādītā Kollranda personā. Viņš
pieveicis zviedru Arefkougu, kas jau gadiem
ilgi bijis ievērojams šfe distances veicējs.

Aresikougs savulaik 400 ni barjeros ļoti sek-
mīgi cīnījies olimpiskās spēles, iekļūstot pat
fināla sacensībā, šoreiz norvēģis Kollrands

šķēršļoto 400 m garo ceļa gabalu veicis 54,1
sekundēs, bet zviedrs Areskougs — 64,6. Kā

vērojam», tad norvēģu vieglatlēti vairākās dis-
ciplīnās sasnieguši īsti teicamus rezultātus, bet
tieši rudeni jau ari ziemeļnieki atrodas savā
labākā formā,

HELSINKI, šeft pārsteigums piedzīvots
auigstlēikšanā, kiur jaunais somu lēcējs Ursins

pārspējis Somijas pēdējo gadu meistara —
Kalimiu. Uzvarētājs Ursins pārvarējie 1,96 m

augstumu, kamēr Kalima spējis šoreiz „tiikai"
1,90 m. šķēpu Aotonens aizraidījis 72,67 m

tālu, Rajasa&ri atkal atzīmējis kārtējo 15 m
līnijas pārsniegumu trīssoļlēkšanā — 15,32 m.
200 metrus Tammisto skrējis 21,8 sekundēs.

TALLINA, Varenus laiku-s realizējuši igau-
ņu 100-mietrinieki Kleiiss un Vuhts. Viņi abi
distanci veikuši zem 11 sekundēm. Kleisa laiks
konstatēs 10^8 sek. un Vuhta — 10,9. Sevišķi

daudzapsološu atietu igauņi saskata gados jau.

nā ģimnāzista Kleisa personā. Viņš teicami
100 metrus skrēja jau pagājušā gada pavasa-

ra posmā, tad sekoja vairāk kā gadu ilgs at-
slābuma periods un šķita, ka šī jaunā cerība

jau zudusi Igaunijas vieglatlētikai, līdz tagad
Kleiss ar savu jauko skrējienu atkal Izvirzī-

jies par mūsu kaimiņu daudzapsološāko sprin-
ta nākotnes cerību. Igaunijas šīs sezonas la-

bāko rezultātu trīssoļlēkšanā realizējis Salums.

Viņš .sasniedzis 14,53 m tālumu. Pārējo sa-
censību atzīmes bijušas šādas: 400 m — Si-

buls 52,2 sek.; 2. Bekmans 52,9. 800 m —

ļ piisangs 2:00.8 mi». Tāllēkšana — Ivanovs

6,92 m; 2. Kūdu 6,91. Augstlēkšanft — Pilli-

roogs 1,75 m; 2. KiL-a 1,76. Lodē — Kreeka
16,39 m; 2. MaMsteins 14,71 Veseri —
Tamms 43,72 m. Sieviešu sacensību uzvarētā-

jas sasniegušas: 100 m — Uus 13,0 sek. 200

m — Uus 27,9 sek. Augstlēkšanā — Hijeņuu
1,40 m. Tāllēkšana — Hiiepuu 4,92 m. Lodē

— Hellata 10,41 m. Diskā — Siliaka 32,98 ra.
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disciplīnās. Lodē viņu pārpējis Tnoresenis un
diskā fiziskā spēka pārbagātais Serlie. Tech-

niskāis atzīmes bijušas: lodē — 1. Thoresens
(Norvēģija) 15,35 m; 2. Bergs (Zviedrija)

15,00; 3. Serlie (Norvēģija) 14,85; diskā —

1. Serlie 48,53 ra; 2. Bergs 48,10. Kārtslēk-
šanā norvēģis Kaag veicis 4,05 m snsrstumu.

SiK) metrus norvēģis Lehne absolvējis 3:58,8
ii . 1 100 m stafetē Norvēģijas valsts vie-

Draugi sportā — draugi dzīvē
Maratonista mokas

Latvijas sporta pirmsākums
Sporta godalga jautājums
Kas padara mūs nervozus

Tas bija 1912. gadā
Latvijas soļotāji — pasaules klase

Apaļās bumbiņas 75 gadi
Arienals un Astosvilla māca mums

futbolu spēlēt
Grieķijas boksa lepnums

Nepareiza un pareiza peldēšana
R"- bija pasaules meistars Primo

Karnera
Jautājumi svaru celšanā

Skaistās Cēsis
sulainās jubileju dienas...

Tāl peldējumi

Daudz fotogrāfijas, zīmējumi un
vesela lapas puse humora

16 1. p. 30 sant.

— «Nu, cilvēka bērns, tagad tu sa. I
proti, kādēļ ar tik lielām grūtībām I
mums vajadzēja cīnīties, lai dabūtu 1
lo dili augšā?" J

Viiliiih Siais vai VEF?
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Pagājušā svētdienā notika pusfināla pār-

ejas spēles futbolā starp apgabalu meistariem
dēļ pārejas "*? virslīgu. VEP — Liepājas
DzAPSK cinā uzvarēja rīdzinieki, bet Vents-
pils Spars pieveica rēzekniešus . Izšķirošā
VEF — Ventspils Spara sacīkste noskaidros
jauno virslīgas vienību. Rīgas VEF ļaudīm ir
tā priekšrocība, ka spēle notiks Rīgā. Zinām
gan arī Ventspils Spara spējas, tādēļ uzvarē-

tāju zilēt ir pilnīgi neiespējami. Ja Spars gūs

uzvaru un iekļūs virslīgā, tad ari Ventspilī}
pirmo reizi btts sava vienība šai futbola aug.

stākā ..instancē". Izšķirošā sacīkste notiks

17. septembri pīkst. 11 JKB laukumā.

RFK SACENTĪSIES AR HAKOAH.

RFK sacentīsies futbola draudzības spēlē a*
Hakoah vienību. Spēle gaidāma ar interesi, jo

Hakoah sastāvs būs papildināts ar Veinštoku

un Fišeri. Zinām gan, ka ari RFK tagad ir

teicamā formā. Spēle nolikta svētdien, 17,

septembri pīkst. 13 JKB laukumā.

ATLIKTAS US MEISTARSACĪKSTĒS
VIEGLATLĒTIKA.

Latvijas Universitātes meistarsacīkstēs viegl-
atlētikā bija paredzētas šodien un rit. KA

mums ziņo, tad sacīkstes atliktas ne 23. un
24 septembri.

LDzB IZBRAUKUMS

uz Lielupes dzelzceļnieku atpūtas namu notik*
s>vetdien, 17. septembrī. Izbraukšana no Rlgag

pīkst . 9.50. Līdz rītdienai var pieteikties pa

tālruņiem: Bražem 3526-421 un Plauden»
3626-252. Rit no pīkst. 19—21 pie dežurējoši

valdes locekļa LDzB mītnē — Merķeļa ielā
7 — 3 un pa tālr. 33924.

Kas lasa

«Šacha Mākslu»
1. tam nav jātērē nauda dārgo

i ārzemju žurnālu abonēšanai;
2. tas zina un redz visu, kas no-

tiek šacha pasaulē;
3. tas kļūs par labu āachistu, kā

teorijā, tā praksē,
„3ACHA MĀKSLA" sava izcilus
-itura dēl pieder pie labākiem
"aeha žurnāliem pasaulē.

I» dalībnieku 1 litatilffi vilallkā
Vakar sākās ASK meistarsacīkstēs viegl-

atlētikā. Dalībnieku maz, kas atsaucās ari uz

vieglatlētu sasniegumiem. Sacīkšu risinājums

bija raits un tiesneši ar ASK priekšnieku ģe-
nerāli R. Klinsonu priekšgalā savu pienākumu

veica labi. Sacensību techniskie rezultāti gal-
vena! klasei: 100 m 1. Jirgensons 11,8 sek.;

2. PaipaTs 12,5; 3. Straupe 12,6. Startēja ari
gargabalnieks V. Vītols, bet viņš ar 12,7 sek.
laiku nespēja ierindoties pirmās vietās. 3000

m soļošanā 1. Kazimirs 14:13,0 min. Lodes
grūšanā 1. Driiba 13,15 m; 2. Poltroks 12,17;

3. Circenis 11,75. Augstlēkšanā 1. Bernāti
1,65 m; 2 . Saulītis 1.66; 3. Hazners 1,60. Tāl-

lēkšana 1. Balcers 6,02 m; 2. Jirgens 5,93; 3.
Krēsliņš 5,93. 1500 m 1. Eglītis 4:34,6 min.;
2. Rorbachs 4:54,0. Diskā 1. Poltroks 42,88
m; 2. Driba 41,06; 3. Circenis 35,63. Jau»
natned no 16—18 gadiem tāllēkšana 1. Veis»
bārdis 5,57 m; 2. Sltīpnieks 5,08; 3. štūls 5,05.
Lodē (5 kg) 1. Pabērzs 12,90 m; 2. Birkavs
12,76; 3. Zakoviēs 12,15. 60 m 1. Veisfcardfc

7,6 sek. l 2. Rojeks 7,8; 3. štūls 7,9. Zēniem
līdz 15 gadiem 60 m 1. Lūsi» 7,9 sek.; 2, Pū-
riņš 8,5; 8. Miezītis 8,9. Augstlēkšanā 1. Ze-
beliņs 1,40 ra; 2. Miezītis 1,40; 3. Pūriņš 1,30.
Tāllēkšana 1. Lūsis 6,16 m; 2. Miezītis 4,58;
3. štūls 3,60. Sacīkšu noslēgums šodien pīkst.
16.30 ASK laukumā.

ATLIKTAS MEISTARSACĪKSTĒS.
^

Zemgales apgabala meistarsacīkstēs viegl-

atlētikā atliktas uz 23. un 24. septembri.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagaHetilcas savienības, Latvijas peldēSanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas mororsporta savienības, Rīgas apgabala bas'otbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu lizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru bieti! as oficiāls orgāns.

Kas būs jaunā virslīgas vienība futbolā?

VEF - Ventspils Spars
(Rlget 1. līga* meistara) (Zemgalei meistara)

Sacīkste notiks svētdien, 17. septembrī, pīkst. 11.00 JKB laukumi



Vai tas bija pareizi?
(Vēstule .,Sporta Pasaulei")

1 Kārlis Šleicers ?

Pirms braukšanas uz pasaules studentu mei.

starsadkstēm, informējos pie Latvijas Basket-
bola Savienības valdes locekļa Kīvīša, kad tur-
pināsies Latvijas meistarsacīkstēs volejbolā.

Saņēmu atbildi, ka spēles ar valdes lēmumu
esot jānobeidz līdz 1. septembrim, tā tad tajā
laikā, kad notiek studentu pasaules meistar-
sacīkstēs. Uz jautājumu, vai nav kāda ie-
spēja mūsu spēles nozīmēt pēc atgriešanos, at-
bildēja, ka basketbola savienībai neesot nekas
par šādām studentu spēlēm Monako zināms,
vēl jo mazāk, ka tur notikšot ar volejbola sa-
censības. Taisni otrādi: presē bijušas atsauk-
smes par to, ka volejbols nenotikšot. Bez tam
laiks spolēm, sakarā ar Vēlo rudeni, esot stip-
ri ierobežots. Ņemot visu to vērā, mūsu pra-
sību uzskatot par nedibinātu. Kā zināms, vo-
lejbola meistarsacīkšu fināls risinājās bez US
līdzdalības, kurai kā neieradušamies uz nozī-
mētām spēlēm, piešķirti visi zaudējumi un pēc
preses zaņām US finalgrupā ierindota 4. (pē-

dēja) vietā. Gribētos minētā jautājumā iz-
teikt eavas personīgās domas: Studentu pasau-
les meistarsacīkstēs notiek reizi par divi ga-
diem. Šais sacīkstēs tiek reprezentēti daudzu
ralstu sportisti un viņās gūtie panākumi at«
fcalsojas visā pasaulē. Ņemot vērā, ka latvie-
ti volejbola spēles mākā var cienīgi stātie»
fclakus jebkurai valstij, viņas līdzdalība šais
sacīkstēs vairāk kā apsveicama, bet pēc LBS
valdes locekļa Kīvīša ieskata, šī piedalīšanās
Uzskatīta par tik mazvērtīgu, lai to ignorēt».

Uav vietas arī aiabildinājuimam par laika tru>
kurnu, jo meistarsacīkstēs beigušās un volej-
bola laukumi jau labu laiku stāv pilnā mierā;
kāpēc gan tad nevarēja spēles dažas nedēļai
atlikt? Uz to cēla atkal jaunus iebildumus:
sajaukšot citu (piem, rokas bumbu, basket-
bolu) spēļu sekmīgu risinājumu, jo liela daļa
šais disciplīnās startējošie ir vieni un tie paši
sportisti, kuri tad tiktu nogurdināti pārmērīgi

biezās sacīkstēs. Reiz jau tā tad nedrīkstēja

aizmirst mūsu pašu olimpuko spēļu finālus,
liekot daļai US basketbolistiem, pēc grūtās fi-
nalspēles ar ASK tūlīt bez atpūtas startēt fi-
nalspēlē volejbolā pret LSB. Toreiz man pa-
skaidroja, ka nevarot rēķināties ar to, ka viens
dalībnieks startējot vairākās disciplīnās! Kur
šeit noteiktība? Tālāk: Dažas dienas pirms
mūsu izbraukšanas viens no LBS locekļiem in-
formējās US birojā par to, vai tiešām minētā
disciplīna uzņe: 'ta Mcnako programā, vai US
volejbolisti bra.'- tikai «izklaidēties" izrīkojot
„kautkāda«" spēles „mājaa kārtībā". Patiesī-
bu pierādījām ar dokumentiem, bet ari tas nav
līdzējis. Vēl vairāk biju pārsteigts, kad ne-
skatoties uz to, ka bijām ziņojuši savu līdz-
dalību stud. pasauleg meistarsacīkstēs, tomēi
mums bijušas nozīmētas spēles. Vai tiešām
esam .nonākuši tik tālu, ka vergojot burtam,
sākam kaitēt sporta idejai? Katra sportista
dedzīgākā vēlēšanās ir ar savu sniegumu celt
augstu ne tikai savas biedrības, bet arī savas
valsts krāsas, celt to pāri visām pārējām val-

stīm — uzvaras mastā, cīnīties par godu un
slavu savai tēvu zemei, nest tās vārdu tālu
aiz dzimtenes robežām. Katra sporta discipli-
nas cīnītāja sapnis ir reiz atrasties to sacenso-
ņu vidū, kas cīnās visas pasaules labāko spor-
tistu izlasē. Mūsu sporta augtsākā vadība to
pareizi novērtējusi, visur un vienmēr kā gal-
veno mērķi paturot acīs — būt tiktāl sagata-
votam, lai godam spētu aizstāvēt valsts krā-
sas, pasaule-lielākās speiēs — olimpiskās sa-
cīkstēs, šādas olimpiskās sacīkstes notiek arī
Starp visu valstu studentiem — studentu pa-
saules olimpiādē. Viņās dalību ņemošo valstu
skaits sniedzās pāri otram desmitam. Vai
līdz šim ir bijis gadījums, kad vienai biedrībai
aizstāvot pasaules priekšā savas valsts krāsas,
kaut tās arī būtu « tikai" studentu pasaules
meitarsacīkstes, ticis uzlikts par pienākumu
reprezentēt ari biedrības krāsas dzimtenē? Vai
ir kāda loģika vietu sadalījumam sacīkšu no-
slēgumā, ierindojot US finalgrupā 4. vietā?
Varēja notikt, ka priekšsacīkstes US nemaz
nebūtu ticis finalgrupā, tādā gadījumā US at-
rastos otrās grupas pēdējā vietā resp. būtu jā-
atstāj virslīga! Jāatstāj tāpēc, ka šai laikā
bija jācīnās zem Latvijas karoga tālajā zemā,
kur tam likām uzvitie.-i uzvaras mastā! Vai
tas būtu gandarījums grūtajām cīņām? Vai
nebija jāņem vērā ari tas apstāklis, ka citu
biedrību spēlētājiem (Laukevicam — Starts,
Hermanovskim — LJ) ar pašas LBS lēmumu,
bija jābrauc, lai jo spēcīgāka būtu Latvijas
studentu reprezentējošā basketbola, izlase, un

sie paši sportisti reprezentēja ari volejbolu, to
sporta disciplīnu, kura ārzemēs nostādīta Ma-
kus basketbolam, kurā Latvijas vienība f,tiva
dižāki) panākumu, kļūstot piuuā oficiāli pa-
saules studentu mei&tarvienlbu. Varbūt pārē-
jām biedrībām (Startam, LJ) vēl kautcik bija
pieciešams viena spēlētāja trūkums, bet, US
bez 4 reprezentējošās vienības dalībniekiem,
gan nevarēja cīnīties! Negribētos ticēt, ka
minētā rīcība būtu LBS domu izpausme, bet
gan liekama uz valdes locekļa Kīvīša personīgā
konta. Bez tam, vēl līdz šai dienai US nav
saņēmis atbildi uz iesniegto lūgumu par eacīk-

hU attikšann, kāpēc ari nav zināms savienībai

motīvs, kāpēclūgums noraidīts. Ari pagājušo
Kiulu Melstai.acikstes volejbolā notika vairāk
kā bēdīgos apstākjos. Virslīgas spēles tika tU
kotas ļoti nekārtīgi, nozīmētas pat agros svēt-
dienas rītos, un pēc tam presē brīnāmies par
volejbola spēles regresu, publikas vienaldzību.

Viii vaina nav meklējama citos apstākļos?
Mēģināsim nākotnē ari šim „pabčrnam" pie-

iet ar vajadzīgo mērauklu, noteiktību, par vi-
su augstāk turot tīro sporta etiķu, gan tad
radīsies lielāka interese, spraigākas un augst»
rērtīgtākascīņas!

Skatītājs un sportists

Jānis Bērziņš.

6is skatītājs ir savāds radījums. Viņš zi-
na, kas notiek ievērojams katrā dienā un visur
ari iet. Viņi klejo pa muzejiem, apmeklē teā-
tri un labprāt iegriežas koncertu zālēs. Visui
viņš meklē mākslā skaidrību un patiesīgumu.
Ienīst ārējus efektus un manieres, un nekas
nespēj viņu tā sajūsmināt, ka Bēthovena sim-
fonija vai Van Goga glezna: „Kāda vienkār-
Hba! Kāda dvēseles atklātība!"

Bet tad šis pats skatītājs nokļūst sporta
stadionā. Viņš cienīgi apsēžas tribinē, gudri
spriež ar pazīstamiem par „somu šķēri" un

^austriešu zemopiespēli" un pašapzinīgu smai-
du sejā skatās laukumā. Un nu šis lielais pa-
tiesīgumu meklētājs top pavisam savāds.

Viņam par citiem labāk patīk basketbolists,
kas, veikli «driblējot" starp pretinieka aizsar-
jriem, skraida pa laukumu pilnīgi bez kāda
mērķa; Viņam patīk futbolists, kas apskrien
bumbai trīs reizes apkārt, iespļauj delnās un
tikai tad loti apdomāti skaistā spērienā izdara
piespēli, un patīk tenisists, kas pēc katra at-
sitiena, izdara tīri baletiskas piruetes. Viegl-
aietikas sacīkstes, kur šādi ..uzvedumi" mazāk
redzami, tāpēc ari skatītājs ne sevišķi apmeklē
un vienīgi varbūt tad, kad gaidāms kāds jauns
pasaules rekords un piedalās pasaules slave-
nība. Ja tur sprinteri tērptos strausa spal-
vās, lodes grūdēji — viduslaiku bruņās un lai-
ka ņēmēji — purpura tog&s, droši vien, tad
Skatītājs aizietu uz šim sacīkstēm biežāk.

Tā skatītājs ir aizmirsis mākslā meklēto

patiesīgumu un to, ka sports necieš neko sa-
mākslotu, ārišķīgu. Lai sporta laukumā ne-
rādās dendiji, kuru „cā]u" pleciem uzkrauti,
astru drānas kilogrami un sērkociņu tievās
kājas ieslēpj metru platās fasona biksēs! Bal-
tais sporta krekls un īsas biksītes neliekuļoti
atklāj, cik katrs harmoniski attīstīts. Un ve-
selīgi attīstīts cilvēks nekad necentīsies pēc
liekiem efektiem, pēc samākslotības.

Mēs ikdienas darbā, bieži sekojot principam:

^Jlērķis attaisno līdzekļus", pakļaujam savu
morāli un sirdsapziņu saimnieciskiem un sla-
vas pilniem ieguvumiem, jo cilvēks jau no
dzimšanas esot egoists. Bet sportā — jo go-
dīgāka un skaistāka ciņa, jo vērtīgāks liekas
ieguvums.

Lūk, slavens sportists mums rāda savas
balvas. Mūsu uzmanību pilni piekrautajā gal-
dā saista kāds milzīgs sudraba pokāls, izro-
tāts skaistiem ornamentiem un dzintara vei-
dojumiem. Mums gribētos, lai lielais sportists
Stāsta vispirms par to, bet viņš norūc: „Ko nu,
toreiz jau nebija konkurencei" un paņem kā-
du pavisam tīku kausiņu. Ilgi groza to, kā
gribēdams pēc iespējas vairāk atcerēties, stā-
sta, kā tad sīvi cīnījies, cik spēcīgi bijuši pre-
tinieki un beidzot laimīgi nočukst: „Jā, tā bi-
ja cīņa!"

Tāds ir īsts sportists, šis modemā laikmeta
ideālists.

Nešaubīgais metra mērs, precīzais pulkstenis
un nepielūdzami taisnais tiesnesis ir izveido-
juši sporta etiķu par vienu no skaistākām ēti-
kām pasaulē. Nav visā sporta vēsturē gan,
laikam, gadijies. kad kāds, tiesnesi klusākā vie-
tā pasaucis, tielētos:

„Mēs jau esam hbi draugi, pieraksti man
tanī lodes grūšanā desmit centimetrus vai-
rāk!"

Nav ari gadijies, ka sportists sabiedrībā

censtos savus pretiniekus nopelt un nievāt, iz-
ceļot vienīgi savas spējas, un it sevišķi tas
sakāms par latviešu sportistiem. Kad nupat
pēdējos sporta svētkos uz uzvarētāju paaug-
stinājuma devās viens pēc otra mūsu labākie
sportisti, neviens no viņiem pašapzinīgā smī-
nā nenoskatījās uz apkārtējiem: „Redziet nu,
ko es varu!"

Nē, neviens no viņiem nebija lielīgs, Iedo-
mīgs). Priecīgi, jā, pat mazliet kautrīgi —
tas gan. Neviens no viņiem arī neskrēja pēc
sacīkstēm tūliņ pasūtīt vizītkartes ar uzrak-
stu: Olimpiskais meistars, un nelika saviem
draugiem sevi turpmāk saukt uz „Jūs".

Bet tāda jau ir visas latviešu tautas īpatnī-
ba — nevis vārdi, bet darbs, un pie tam go-
dīgs un sirdsapziņu apmierinošs darbs. Ja
kāds netic tam, lai paņem dainu sējumu, šo
skaistāko un patiesāko no visām grāmatām.
Tur tas lasis:

Runāj* cirvji, runāj' arkli,
Paši vīri nerunā ja.

Skatītājs bieži aizmirst visu to, tāpat kā to,

ka ari pazaudētājs cīnījies varonīgi, ka skai-
stākie mirkļi sacensībā parasti nav pie baltās
lentas, ka sportists nedrīkst tapt efektiem pa-
kļauts artists. Sportists — artists! Tas jau
būtu tas pats, kas klasisku statuju ietērpt
groteskā klauna tērpā! Ir jau arī sava tais-
nība tiem, kam saka, ka katrs cilvēks esot
mazliet aktieris, ka katram cilvēkam patīkot
pūļa suminājumi un atsaucība, ka rekordi top
ļaudīm pārpildītos stadionos, nevis klusos tre-
niņos. Tomēr tas viss nekādā ziņā nedrīkst
ietekmēt sportista būtību un morāli. Tiklīdz
viņi sāks pozēt skatītāja priekšā, zudīs spor-
tists un veidosies klauns.

To, ka sports ir patiesāks un disciplinētāks
pār visām mākslu mākslām, atzina jau senie
grieķi. Viņu slavenais dzejnieks Pindars (tas
pats, kas dzīvoja apmēram pirms 2000 gadiem)
saka kādā savā epiniķijā — slavas dziesmā par
sodu Olimpijas sacīkšu uzvarētājiem — šādus
skaistus vārdus:

«Nekas nestāsta atklātāki par cilvēku kā
disks atieta rokās ...

Mums netrūkti rezervju!
ļfcriks Miesnieks.

/Pārdomas par aizsargu vispārējam meistarsacīkstēm vieglatlētikā)
«Jāpriecājas par jaunajiem iesācējiem, tie

paudīs slavu!" teica 10. Cēsu aizsargu pulka
fiziskās audzināšanas vadītājs R. Ķirkums.
Jāsaka, ka viņam ir pilnīga patiesība. To jo
skaidri rādija plašie aizsargu svētki 9. un
10. sept. Rīgā. Dažs labs jauns cīnītājs pār-
spēja jau cīņās rūdītos sportistus. Vēl ap-
sveicamāk ir tas, ka iesācēju un jaunatnes kla-
ses pārstāvji ne reti devās cīņās ar lielāku ap-
ņēmību, disciplīnu un pašuzupurēšanos.

«Jaunatne ir spēcīga! šo spēcīgurau savā
pulkā panāk ar to, ka jau no pirmiem sporta
karjeras mirkļiem to audzinu nevainojamā
garā. Man Ludzā un visā Ludzas apriņķi
sportistiem uz stingrāko aizliegts lietot alko-
holiskus dzērienus. Tas nāk par labu, pirm-
kārt, sporta dzvei, otrkārt, reizi taču jādara
gals pasaules uzskatam, ka Latgales jaunatne
prot tikai piedzerties un ālēties," saka Ludzas
apriņķa sporta tēvs J. Melderis.

„Man jāsaka sirsnīgs paldies jaunatnei, jo

tā ir izvirzījusi Abrenes pulku par vienu no
pirmajiem Latgales mērogā (jaunatnes klasē)
Protams, mēs vēl nevaram konkurēt ar dažiem
Vidzemes un Kurzemes pulkiem, jo tur ap-
stākļi ir citādi, daudz labāki, bet mēs pūlēsi-
mies darīt godu mūsu tēvzemes sportam," dod
solījumu Abrenes aizs. p. fiz. audz. vad. Mar-
šaus.

Runājot par disciplīnu, kā jau „Sp. P." 706.
numurā bija teikts, tā bija apskaužama. Sper-

līstam bija jāievēro pati vismazākā formali-

tāte, lai viņš nekļūtu diskvalificēts. Ja nu
reiz bija teikts, ka formai jābūt tādai un tā-
dai, un ne citādai, tad ta ari vajadzēja būti
„Ja mēs rīkosimies citādi," teica mūsu tāllēk-
šanas rekordists Rudzītis, „mēs nekad neda-
būsim disciplīnu un kārtību!" Un tas ari it
pilnīgi pareizi. Tāpēc nav ko ņemt ļaunā, ja
vienam otram izgāja „plānāk", kā bija do-
māts. Mums netrūkst rezervju, jo jaunatni
apzināsi, j^ veselā miesā mājo vesels gars. Ti-
kai nevajaga pagurt pusceļā, nevajaga sākumā
pārspīlēt sporta cīņas. šī pārspīlēšana bija.
vērojama arī minētās meistarsacīkstēs, jo kat-
ram gan jāapzinās, ko viņš spēj un ko nespēj»
kas nāk viņam par labu, kas par Jaunu. Ir
nepareizi, ka gados jauniņl skrējējiJaustartitādā grūtā skrējienā, kāds Ir 5000 metri. Va-
rēja redzēt, ka dažs labs savus spēkus pārrē-
ķinājis un tas nu nekādā gadījumā nenflk par
labu.

Valmieriešiem solot nieks,
uzvarēt — tūkstoš prieks!

Latvija ir soļotāju zeme! Ir un būsi To

skaidri pierādīja aizsargu vispārējie sporta
svētki. Ir taisnība informatoram (pēc valmie-
riešu zināmi), ka nekad, pat soļotāju dzimtā
zemē — Valmierā, nav pieredzēts tik kupls
skaits. Dažam labam gan soļošanas stils ne-
bija tīrs un ja soļošanas tiesneši būtu stin-
grāki, vienam otram skrejceļš būtu jāatstāj
tomēr gods kam gods, soļotājiem, šo cīņu da-
lībniekiem — gods!

Ak, Valmiera, tu soļotāju dzimtene un liel-
pilsēta, es neesmu pieredzējis tādu sajūsmu,
kādu parādījāt saviem soļotājiem. Jūs sau-
cāt: «Daliņ, Daliņ, velc!" Jums atgādināja,
varbūt ar nolūku, lai gudrotu jaunus pantiņus.
Tiešām, jūs to spējot: «Valmieriešiem soļot
nieks, uzvarēt — tūkstoš prieks! Kad Daliņš
soli solī cīnījās ar mūsu izcilo spēku Liepas-
kalnu, tad valmierieši atrada pantiņu, kas uz-
mudināja mūsu dižmeistaru un brašo valmie-
rieti Daļiņu — viņš uzvarēja!

Nav aizmirsti mūsu vecie, norūdītie, cīņu
bagātie soļotāji! Lai arī, varbūt, tā vairs
nav tāda, kā bija agrāk, tad tomēr tagad tā
jo spilgtāk ataust. Par to jāsaka paldies mū-
su mīļajam Daļiņām ar saviem ciņu biedriem
Gandarījums uzvarētājam Daļiņām bija tas,
ka simtiem skatītāju kā viens piecēlās un bai-

si s pacēluši sveica Jāni Daļiņu. Tiešām gan,
latviešu tauta var būt lepna uz savu latvisko
pilsētu Valmieru, jo tā ir visvairāk slavas sa-
gādājusi mūsu sportam, mūsu valstij Latvijai.

Zēni, soļosim! Soļošanas sportā mums ir
gūti vislielākie panākumi, lai tie turpinātos,
tad tādai pat sajūsmai jābūt arī uz priekšu
Soļotāji, jūs apsoliet to, mēs — pārējie — tam
ticam! Pēc gadiem mēs tad būsim slaveni ...

Jānis Daliņš pēc uzvaras izteicās: „Cik liels
prieks, ka Valmieras soļotāji guvuši trīskār-
tēju uzvaru! Tas jo spilgti pierāda, ka val-
mierieši ir un būs lielākie goda parādītāji Lat-

vijas sportam. Kamēr manos speķos būs. rl-
pēties par Latvijas soļotāju labo slavu, tikmeB
es rūpēšos, lai soļotāju mums netrūktu."

Lai vēl reiz pateicība Daļiņām par rūpēm
mūsu sporta labā. Kas gan būtu labāks veids
ierosmei, kā sajūsma? 8o sajūsmu rādija,
vārda tiešā nozīmē, Jānis Daliņš. Pirms ap-
mēram 15 gadiem Daliņš sāka soļot un panā-
kumiem turpināja clnties visus šos gadus. T8I
ir sajūsmas radīšana un par to mūsu valsts
var sevi skaitīt par soļošanas lielvalsti. Un
vēl reiz, lai mēs tādi paliktu turpmāk, cīnīsi-
mies un liksim uz spēles visu! Un beidzot —
lai slava Daļiņām, lai slava viņa sekotājiem —<
tad tiešām mums būs godsl Visu Latvijai!

SPORTA SVĒTKI MANGAĻOS.

Manga] os aizsargu sporta pulciņš rīko pla-
šus sporta svētkus 17. septembri. Programā:
vispārējai klasei — 100 m skr., tāllēkšana,
augstlēkšana, šķēps, lode, trīssoļlēkšana, šau-
šanas sacensības, basketbols. Jaunatnei 60
m skr., lode, tāllēkšana, augstlēkšana, šauša-
nas sacensības. Sievietēm — 60 m skr., tāl-
lēkšana, augstlēkšana. Sākums basketbolā
pīkst. 11.00, pārējām sacensībām pīkst. 14.30.

Dalībnieku pieteikšana līdz 17. sept. pio
Mangaļu aizsargu nodalās nr-ka n.i talr. 53232.
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Pagājušā svčtdicni A — B vienību futbola

cīņā notika smags nelaimes gadījums ar jaunc
JKB vārtsargu Aleksandru Haldcjcvu. Sa-
dursmē ar Kaņepu (RFK) viņam lauza kāju,
Pēc negadījuma Haldejevu nogādāja Rīgas pil-
sētas 1. slimnīcā, Vakar mūsu līdzstrādnieka
ieradās P'cietušā sportista slimnīcā un iz-
teica viņam redakcijas vārdā līdzjūtību par ne-
gadījumu. Ja varētu domāt, ka Haldejevs
zaudējis savu parasto optimismu, tad j.Sktnv
statē pretējais. Simpātiskais sportists nebūt
nav palicis bez dzīve prieka un kaut slimnīcā

būs jāpavada divi mēnesi, viņš to uzņem ar
smaidu. Haldejevs novietots 12. nodaļā. Vi-

ņam gaiša, saulaina istaba un blakus gulta

slimnīcas iekārtu jau labi pārzinošs šuks.
Haldejeva istabas biedrs divās vietās salauzis
roku. Izrādās, ka futbolistu ari šeit atcera»
piekritēji un draugi. Aizvakar bijuši 10 ap-
meklētāji — pilna istaba. Katrs ar kautko gru
fcējis iepriecināt un starp augļiem un saldu*
miem ii- krāšņi ziedi. Vakar Haldejeva cie-
miņu vidū bija nri vairākas sports cienītājas!.
Simpātiskā gaišmate visvairāk norūpējusies:

— Tagad jau viņu apciemo visi, bet vēlais
vairs nenāks neviens.

Taiu jātic, ka tas tā nebūs. Vakar Halde.
jeva veselības stāvoklis jau bija uzlabojies —
viņš varēja kustināt slimās kājas lielo pirk»
stu .., Mēs, apmeklētāji, par to priecājamies

— katrā ziņā ļoti laba pazīme. Mūsu sarunu

laikā iejaucās apkopēja. Ar termometra pali»
dzimi tika noskaidrots Haldejeva veselības sti,
voklis. Pats slimnieks pārliecināts, ka būšot
36 ar 8 strīpiņām. Tomēr izrādās patīkama
kļūda — 36,7 ... Bija zudusi gajūta, ka esam,
slimniekā istaliā. Tikai kad apkopēja pazi«
ņoja, ka mūsu apmeklējums beidzies, Šķiet, ka
esam bijuši mazliet skaļi. Tas būs palicis no
sporta laukuma ... Stunda ir pagājusi nema-
not un beigās Haldejevs lūdz nodot pateicību
un sveicienus visiem viņa apmeklētājiem un
sporta draugiem. Mums no savas puses at«
liek tikai vēlēties Haldejeva visdrīzāko izvese-
ļošanos un atgriešanos sporta laukumā. Gai-
dīsim!

Kristaiora dēkas Vienības brauciena

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ.
BAGĀTA IZVĒLĒ

FUTBOLBIKSK8,
FUTBOLZEKES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI

Riteņbraucējiem
vmaHBBMBaanH

KREKLI. BIKSES, GARAS, ĪSAS.
CEPURES.
ValrumS Maiumi

SPORTA ^PCĒRBU Jfe
NAMS ^riiK.

].EliSBUlI (/£
Rīsi. Skārņu ielā 8. MC ^^t

Mūsu jaunizlaidums

pats sevi ieteic.
Satur konfektes 4 garšīgos

noskaņojumos
Ls 2.50 par kg

„LW.Goegginger".

Draudzības sacīkste futaoia

RFK- Hakoah
notlRS svētdien, 17. septembri pīkst. 12 JKB Saukumā
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Nesen atpakaļ Filadelfijā notika boksa cī-

ņa starp pasaules meistaru pussmagā svarā
Biliju Konu un Gusu Doraciu. Ciņa, kurai bū-
tu jāilgst 10 roundua, 8. roundā tika pārtrauk-
ta un par uzvarētāju ar technisku k-o tika
pasludināts pasaules meistars.

Bilijs Kons? Pasaules meistars pussmagā
svarā? Lasītājs var droši atzīties, ka viņš
pirmo reizi dzird šādu pasaules meistaru, ku-
ru sauc Biliju Konu. Šāda neziņa nebūt ne-
būs peļama, jo visi zin, ka savā laikā šo aug-
sto godu nesuši tādi slaveni vīri kā Bobs Fic-
eimons, Tomijs Legrens un Žoris Karpentjē,
bet pēc tam nāca Džons Henrijs Levis. Kad
Levis bija, spiests atstāt savu troni, neviens
vairs lāgā nezināja, kas tālāk sekoja. Par to

mfg šeit īsumā pastāstīsim,

Ceļš uz pasaules meistara troni Konam at-
svabinājās tīri nejauši. Līdzšinējais pasaules
meistars Džons Henrijs Levis gribēja izmē-
ģināt savu laimi cīņā ar Džo Luisu. Par šo
mēģinājumu, iegūt visu svaru pasaules mei-
stara nosaukumu, Levis samaksāja ar k-o zau-
dējumu. Būtu jau labi, ja tas būtu viss.
Zaudējumu viņš vēl varētu panest bez sāpēm,
jo par to viņam tika labi samaksāts. Bet cī-
ņai boja Joti tālejošas sekas. Jau pirms šīs
cīņas Levisa kreisās acis redzes spējas bija
ļoti vājas, bet pēc šīs cīņas redzes spēja pil-
nīgi pazuda. Paša boksera interesēs Savieno-
to Valstu boksa komisijai neatlika nekas cits,
ka aizliegt viņam turpmāk startēt, un līdz ai
to viņam atņēma pasaules meistara tituli.

Boksa komisija izsludināja jaunas kvalifi-

kācijas cīņas un te nu izrādījās, ka Levisa lie-
lākā nelaime kļuva par Kona lielāko laimi.
Bet no kurienes tad šis nepazīstamais Kons
vispār radies? Atbilde tīri amerikāniska: no
Savienoto valstu lielā boksa cīnītāju rezervuā-
ra! Kā tur nebūtu bijis, pēc dažu boksa ko-
misiju savstarpējas konkurentu cīņas par kan-
didātiem pasludināja vēršveidīgo Amerikas
itāli Melio Bettinu un virvesveidīgo Biliju Ko-
nu, kurš starp savām uzvarām varēja uzrādīt
uzvaru pār pasaules meistaru vidējā svarā
Fredu Apostolu. Te nu būtu īstais brīdis ie-
pazīstināt ar Biliju Konu. Pat amerikāniskā
jēdzienā Kons ir boksers, kuru sastop reizi 10
gadu laikā. Tas ir vistīrākais boksera tips
Viņš nekad nekaujas, ka ari nekad mežonīgi
neuzbrūk pretiniekam. Kons cīnās „angliski";
cīņa uz distanci, duroša un absolūti tīra „krei-
sā", kuru viņš izmanto ar chronometra preci-
zitāti, lieliska kāju darbība un priekšzīmīga
segšanās. Konam nav spēcīga .sitiena un tas
ir vienīgais, kas viņu šķir no ideāla boksera.

Konam patreiz ir tikai 22 gadu un intere-
santākais ir tas, ka Kons nav absolvējis ne-
vienu cīņu kā amatiers. Pirmo reizi viņš uz-
vilka cimdus jau ko profesionāla un tur viņš
līdz cīņai pasaules meistara titula dē] cīnijies
51 reizi. No šīm cīņām viņš 37 reizes uzva-
rēja pēc punktiem, 7 reizes ar k-o, bet 7 rei-
zes zaudēja. Bokseram, kurš bez amatierisma
pamatskolas tūlīt iestājas rutinēto profesionā
ļu augstskolā, tas Ir milzīgs sasniegums. Ne-
apšaubāma apdāvinātība! Pati cīņa' pasaules
meistara nosaukuma dēļ notika ļoti saistoši,
kaut gan pirms cīņas Korus ekaitijās par aug-
stu favorītu. Neviens viņu gan necerēja re-
dizSt kā k-o uzvarētāju, bet visi bija pārliecinā-
ti, ka punktu uzvara būs loti iespaidīga.Kons,
kā visi sagaidija .uzvarēja pēc punktiem, bet
samērā maz pārliecinoši. Savu īsto formu
vlņfl sīpgja parādīt tikai pēc 5. rounda. Līdz
tam Kons nezināja, kā atrisināt šo „Betinn
problēmu", jo šis amerikāņu itālis ar zibens-
Itrlem sitieniem jo bieži trāpīja nākošo pa-
saules meistaru, piespiežot viņu ielaisties tuv-

:īņās, no kuram lietum, kā spēcīgāka sitiena

īpašnieks, vienmēr guva punktus. Pēc 5.
rounda Kons pēkšņi atrada problēmas atrisi-
nājumu. Ar 6. roundu sākot, viņš laida dar-
bā savu kreiso roku. Āķi, taisnie un „štoperi",
gan bijuši ārkārtīgi precīzi, bet paši sitieni
toties maz spēcīgi, lai satricinātu tādu preti-
nieku kā Betina. Kona kreisā strādāja ar
tādu technisku gatavību, kādu savas slavas lai-
kos pat nespēja uzrādīt slavenais Legrens,
saukts par „Filadelfijas boksa fantomu". Ta-
gad tikai Kona rādija, ko viņš īsti spēj. Viņa
labā roka likās itkā piesieta pie krūtīm un
visos 15 roundos viņš varbūt viņu lietoja 10
reizes. 11. un 12. roundā Betina bija tuvu k-o,
bet gongs viņu abos gadījumos izglāba. Pē-
dējā roundā Betina mēģināja iet „vabank", jo
tikai k-o uzvara vēl viņu varēja glābt no zau-
dējuma. Amerikā, kā zināms, punktus skaita
par atsevišķiem roundiem un kurš cīnītājs sa-
vā labā iegūst vairāk roundus, to ari pasludi-
na par uzvarētāju. Kona labā jau skaitījās 6.
līdz 14. raunds. Tā tad pēdējā 15. rounda pun-
ktu pārsvars vinair» pasaules meistara kroni

vairs ienest nevarēja. Labi to apzinādamies,
Bettina metās nemitīgā uzbrukumā, bet vienī-
gais, kas viņam izdevās, bija noteikt* punktu
pārākums un tas gala rezultātu negrozīja.

Viens punktu tiesnesis deva par labu Ko-
nam 10, otrs — 9, bet ringa tiesnesis pat ti-
kai 8 roundus. Kons tika pasludināts par pa-
saules meistaru pussmagā svarā. Katrā sva-
rīgā cīņā Amerikas sporta prese arī „skaita
punktus". Preses vienbalsīgs lēmums skanēja:
8 raundi par labu Konam.

Savā laikā mēs „Sporta Pasaulē" rakstijām
ka Londonā notika cīņa pasaules meistara no-
saukuma dēļ pussmagā svarā starp Lēnu Har-
veju un Maku Avoju. Uzvarēja toreiz Har-
vejs. Tagad e»an» nonākuši ūd* stāvoklī, ka
Lielbritānijas boksa aavtonlba par pasaules
meistaru atzīst Harveju, bet Ņujorkas boksa
komisija — Konu, Angli un amerikāņi nākuši
pie slēdziens, ka šāds stāvoklis nenāk par labu
profesionālamboksam un tāpēc ievadija saru-
nas parciņu starp abiem pasaules meistariem.
Pēkšņi uznākušie kara mākoņi visiem šiem no-
domiem tomēr pārvilkuši strīpu,,,

Mi futii itos
EAFS savā pēdējā valdes sēdē nozīmējusi

šādas tuvāko dienu futbola sacīkstes;

15. septembrī: Zēnu ligā LDzB — LSB pl.
1800 Uzvaras p. lauk., tiesn. S, Stankevičs.
Draudz. sac. JKB — LAlS 1. ligā pīkst. 17.30
JKB lauk., tiesn. A. Redhtšiprechers. Draudz.
sac. VEF — SKSB plkat. 17.30 VEF lauk.,
tiesn. A. Jaunais.

16. septembri: Zēnu ligā JKB — SKSB pl.
18.00 JKB lauk., tiesn. A. Rubenis.
Draudz. eac. VEF — LNB pīkst. 16.30 VEF
lauk., tiesn, K. Bogdanovs.

17. septembri: Jaun. ligā Makkabi — Redu-
ta pīkst. 14.30 JKB m. lauk., tiesn. K. Paegle.
Jaun. ligl Bolderāja — Trumpeldors pīkst.
17.00 Bolderajā, tiesn. L. Vaksmuts. Jaun. li-
gl LAS 2. — LLA plkat. 18 Stadionā, tiesn,
R. Kondrlds. Jaun. ligā RV — Union» pīkst.
16.00 LSB lauk., tiesn. A. Kazaks. Jaun. ligā
Hakoah — JKB pīkst. 10 JKB lauk., tiesn. A.
Krauklis. Zēnu ligā Hakoah — ASK pīkst. 13
ASK lauk., tiesu. F. Beļsfcis. Zēnu ligā RV 2.
— RFK pīkst. 9 JKB lauk., tiesn. J. Benen-
san». Zēnu ligā Makkabi — RK1SB pīkst. 17.45
JKB m. lauk., tiesn. N. Arbeiters. Zēnu ligā

VEF — RV 1. pīkst. 11 VEF lauk., tiesn. E.
Iļķēms. Zēnu ligā LAS 1. — ND pīkst. 10
Stadionā., tiesn. A. Kļaviņš. Draudz. sacīkste
RFK — Hakoah pīkst. 12 JKB lauk., tiesn
H. Kreiebergs, T. Vasiļjovskis, E. Gailītis,
Draudzības sac. KB — LAS 3. 1. pīkst. 11.10
JKB lauk., tiesn. V. Pļavnieks. Draudz. sac.

RV — Unions 3. ligā pīkst. 17 LSB lauk.,
tiesn . N. Vēgners. Draudz. sac. NiLAKB —
LLA pīkst. 13 Uzvaras p. lauk., tiesn. R.
Polks. Draudz. sac. Makkabi — SKSB pīkst.
12.00 JKB lauk., tiesn. G. Hartvigs. Draudz.
sac Nodilta 1, liga — ASK 3. liga pīkst. 11
ASK lauk,, tiesn. V. Gēbergs.

Nākošā valdes sēde 18. septembrī pīkst.
17.30 J. Alunāna ielā Nr. 7. Valdes lēmumi:
Vienību pieteikumu termiņu pagarina līdz 16.
septembrim. L. Miškem (ASK.) samazina so-
du no 2 mēnešiem uz 1 mēnesi. Soda spēlētā-
jus A. Bramchbaru (LSB) par tīšu speršanu
pretiniekam ar diskvalifikāciju uz 7 dienām.
LSB brīdinājums par jaun. ligas vienības ne-
sportisko uzvešanos. Z. Ābeli (RFK) par
tīšu speršanu pretiniekam ar diskvalifikāciju
uz 7 dienām. Visi sodi skaitās no 12. septem-
bra. (Oficiāli.)

Sporta sveikiRamniekos
Rāmmekos notika vietējā sporta pulciņa rī-

kotie sporta svētki. Sacensību normālu no-
risi traucēja lietus un sliktie laukuma apstāk-
ļi. Techni-skie rezultāti šādi:Vīriešiem: 100 m
— 1. Kaužēns (Lode) 12,6 sek.; 2. Saukums
(Mazsalaca) 12,8; 3. Pūriņš (Massalaca) 13,0.
400 m — 1. Kaužēns (Lode) 1:04,9 min.; 2.
Krūmiņš (Lode) 1:11,4. Lode (7,25 kg) — 1.
Lucs (Rūjiena) 10,70 m; 2. Melderi» (Rūjie-
na) 8,20i ārpus konkurences Jasis (Cēsis)
9,96. Disks — 1. Lucs (Rūjiena) 30,00 m;
2. Saukums (Mazsalaca) 25,05; 3. Pūriņš
(Mazsalaca) 31,14; ārpus konk. Jasis (Cēsis)
28,70. Šķēps — 1. Rudiņš (Rūjiena) 44,80
m; 2. Saukums (Mazsalaca) 35,70; 3. Pūriņš
(Mazsalaca) 41,14; ārpus konk. Jasis (Cēsis)
??—miMHHIIIBB'l lllll ' II II

41,35. Tāllēkšana — 1. Lucs (Rūjiena) 5,78
m; 2. Saukums (Mazsalaca) 5,26; 3. Kaužens
(Lode) 5,24. Augstlēkšana — 1. Pūriņš (Maz-
salaca) 1,51 m; 2. Saukums (Mazsalaca) 1,45,
Sievietēm: 60 m — 1. Ziumente (Rūjiena) 8,9
sek.; 2. Eglīte (Lode) 9,0. Lodē (4 kg) —
1. Zumente (Rūjiena) 9,19 m; 2. Bērziņa (Lo-
de) 7,31; 3. Duņēna (Rūjiena) 6,92. Diskā —
1, Ziumente (Rūjiena) 23,94 m; 2. Bērziņa (Lo-
de) 28,37; 3. Duņēna (Rūjiena) 20,67. Tāllēk-
šana — 1. Šiliņa (Rūjiena) 8,69 m; 2. Duņēna
(Rūjiena) 3,65; 3. Ziumente (Rūjiena) 3^64.
Augstlēkšana — 1. Šiliņa (Rūjienā) 1,15 m.
12 km riteņbraukšanā pielijušā ceļā: 1. Pope
25:15,0; 2. Igaiig 25:16,0; 3. Fabricius (visi
Rūjiena) 25:19,7. H.

Humors

DVIŅU BRĀLIS.

Šefs iesauc ierēdni:

— Eg vēlos runāt ar jūsu dvīņu brāli. Lai
viņi ir tik laipns un tūlīt ierodas pie manis,

— Man nav dvīņu brāļa, direktora kungs

— Nerunājiet pretim un nestāstiet niekus,
Vakar, kadl nebijāt darbā slimās kājas dēļ, es
jūsu brāli redzēju Latvijas — Ungārijas fut-
bola sacīkstē!

SPORTISTS.

— Sveiks, sen neredzētais draugs, kā labi
klājas, iesim iemest kādu glāzīti un aprunā-
simies.

— O nē, es tagad pilnīgi esmu mainījis

dzīves veidu — agri ceļos, nedzeru, maz ēdu.
— Tad tu droši vien esi palicis par lielu

sportistu'?

— Nē» tā vis nav, pie manis dzīvo tagad

-? ievas māte!

LĪDZJŪTĪBA.
Rīgā izrāda olimisko filmu. Odiņš, liels

sportists būdams, grib, lai arī māte redzētu
reiz visus pekstiņus un kopā aiziet uz kino.
Notiek kārtslekšana. Pirmais lēcējs augstu
uzlido gaisā un atgrūzdamies- no kārts pār-
sviežas pār latiņu.

Vecā dāma iekliedzas: „Ak, Dievs, kas gan
nu notiks, tagad viņš, nabadziņš, pazaudēja
karti 1"

Oficiāla dala

LATVIJAS ZIEMAS SPORTA SAVIENĪBA
LZSS ziņo, ka ātrslidotāju treniņš tre-

nera R. Vithofa vadībā notiks svētdien, 17.
sept. pīkst. 9.30 šmerlī pie Meža skolas,
(Oficiāli.)

— LZSS slēpošanas sekcija s sēde notiks
šodien pīkst. 19.30, Vīlandea ielā 3» Uzaici-
nāti piedalīties sekcijas locekļi Bukass (Rīgas
slēp. kl.), Pechako (ASK), Bērtuisons (LSB),
Samoviēsi (DzAPSK), Bernats (LASI) un no
tiesnešu kolēģijas Ķ. Blauss. Sēdē paredzēta
izstrādāt plašāku darbības plānu nākamai se-
zonai. (Oficiāli.)

— Rīga» biedrības, kas vēlās Izmantot slē-
pošana» mītnes dušas un pirti, treniņu vaja-
dzībām ziemas sportistiem, uzaicinātas ie«
sniegt sarakstus, minot personas, kas piedalī-
sies slēpošanas, slīdskriešana u. t. t. sekciju
treniņos. Atzīmējams, ka dušas būs pieeja»
mas vienmēr norādītās stundās, bet pirti ku-
rinās 1—2 reizes nedēļā. Lai laikus varētu
iekārtot stundu sarakstu®, LZSS slēpošanas
sekcija uzaicina sarakstus iesniegt visdrīzākā
laikā — Vīlandes ielā 3. (Oficiāli.)

LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.
i— šodien, 14. septembrī pīkst. 18 Latvijas

Fiziskās Kultūras un Sporta Komitejas telpās,
Vīlandes ielā 3, Latvijas Galda Tenisa Savie-
nības valdes sēde. (Oficiāli.)

RĪGAS FUTBOLA KLUBS.
— RFK 3. ligas spēlētājiem jāierodas šodien

pīkst. 17 JKB laukumā uz treniņu un apsprie»

di. (Oficiāli.)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. RAPSK sakaru bataljona sporta pul-
ciņa sportistiem vingrošanas treniņš notiks rit
pīkst, 18 valsts technikuma 'telpās. (Oficiāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB zēnu ligas futbolistiem Kalniņam,

Firsovam, Jevsejevam, Reinhardam, Matroso-
vam, Priekalnam, Varenam, Folkmanrm, Rep-
ņinam, Fricbergam, Prauliņara, Ozolam, Kļa-
viņām, Gabaliņam, Bulzgim — obligatoriski
ierasties rīt, pīkst. 17 LSB lauk. Spēle ar
LDzB pīkst. 18 Uzvaras parkā. (Oficiāli.)

RĪGAS VILKI.
RV futbolistu ievērībai: Zēnu ligā RV 1.

— VEF 17. sept. pīkst. 11 VEF laukumā; zē-
nu ligā RV 2. — RFK 17. sept. pīkst. 9 JKB
m lauk.; jaun. ligā RV — Unions 17. sept. pl.
16 LSB lauk.; 3. ligā RV — Unions 17. sept.
pīkst. 17.16 LSB lauk. (draudz. sac.) (Ofi-
ciālu)
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

Visiem LAS ātrslidotājiem jāierodas
svētdien, 17. septembri pīkst. 9.30 šmerlī pie
Meža skolas uz treniņu R. Vithofa vadībā.
Tuvākas ziņas saņemamas LAS birojā vai pa
tālruni 34390 no 14—21. (Oficiāli.)

LAS 1. ligas futbolistiem, kā arī Aker-
manim, Miķeteonam, Licpkalnam un Zaicevam
jāierodas piektdien, 15. septembrī pīkst. 17.15
JKB laukumā uz spēli ar JKB. — LAS zēnu
ligas 1. vienības futbolistiem jāierodas svēt-
dien, 17. septembri pīkst. 9.30 Stadionā us
meistarības spēli ar ND. — LAS 3. ligas fut-
bolistiem jāierodas svētdien, 17. septembrī
pīkst. 12.30 JKB laukumā uz spēli ar JKJB. —
LAS jaunatnes ligas 2. vienības futbolistiem
jāierodas sivētdien, 17. septembri pīkst. 17.80
Stadionā uz meistarības .spēli ar LLA. (Ofi-
ciāli. ) i

ffira^LTO
Svētdien liela Derbi diena!
TRENERA J. TURJAŅA LIELA VEIKSME, BET TRENERA R. BEĶERA LIELA NE-

VEIKSME PIE DERBI IZLOZES- — ZEMKOPĪBAS MINISTRA J. BIRZNIEKA KRĀŠŅA

BALVA UZVARfiTAJA ZIRGA AUDZĒTAJAM. — KAS UZVARftS DERBIJĀT

Beidzot klāt ir mūsu rikšotāju lielā diena —
1939. gada Derbi cīņa. Ilgi gaidīta, ilgi ga-
tavota ir atnākusi šīgada rikšošanas sporta
lielākā diena. Sacensību priekšsacīkstes jau
notikušas. Tās notika otrdien pie zirgu izlo-
zes. Nevienu pierakstīšanās dienu hipodromā
nav valdījis tāds satraukums, tāda pacilātība
kā nupat aizvadītā otrdienā. Te izšķīrās būt

vai nebūt, iegūt vai neiegūt starta priekšrocī-
bas. Šis jautājums kā galvenais figurēja di-
viem mūsu izciliem treneriem: treneram J.

numurus: Meteoram — 2, Adlonam — 5. Tas
nozīmē, ka abi startē pirmā rindā. Trenera
R. Beķera abiem zirgiem Inai Hēl — 6, fiet
Dolo Dufi 8. starta numuri un tie startē otrā
rindā. Sevišķi neapskaužams stāvoklis Inai

i Hēl, ka» pilnīgi ieslēgta otrā rindā pie lentītes
no Derbiata, Meteora un Kvarnosporta. Kur

te lai Ina Hēl parāda savu apbrīnojamo sā-
kuma ātrumu? Ar šo izlozi lielas priekšro-
cības gūst H. Liepiņa staļļa zirgi, kamēr R.

Lamstera stallim savi panākumi tagad galve-
nokārt jābāzē trenera R. Beķera un L. Pum-
pura veiksmīgā taktiski vispareizāk! izrēķi-
nātā braucienā. No šiem visiem apstākļiem
ari izšķirsies, kas gūs skaisto Zemkopības mi-
nistra J, Birznieka dāvāto goda balvu uzvarē-
tāja zirga audzētājam.

Derbijam šogad pieteikti palikuši astoņi
zirgi, šī mūsu šīgada lielā notikuma dalīb-
nieki ir Derbistg — starta numurs 1 — vadīs
to cīņā treners Iv. Moskaļenko, Meteors 2
trenerg J. Turjānis, Lolita — 3 E. Priede; Ka-
rola — 4 — A. Bauers; Adlon.s — 5 — K. Ve.
ritis; Ina Hēl — 6 — L. Pumpurs, Kvai-no-
sports —*- 7 — J. Kritonovs; Dolo Dufi — 8 —
treners R. Beķeris. Redzam, ka sacensībā zir-
gus vads 3 treneri un 5 braucēji. No tiem ar
Derbi uzvarām apveltīti bijuši treneri J. Tur-
jānis un R. Beķeris. Treneram J. Turjānim
ir &vi Derbi uzvaras, bet R. Beķerim viena.

?Vai treners J. Turjānis gūs trešo uzvaru, vai
arī treners R. Beķerisar divi uzvarām nostā-
sies blakus J. Turjānim? Par to atbildi gū-
sim svētdien, kad būs beigusies Derbi sacensī-
ba 1800 metrus garā distancē. Derbi sacensī-
ba sāksies pīkst. 16.00, bet vispār sacensības,
kādu pavisam ir četrpadsmit, sāksies pīkst. 13.
Par pārējām sacensībām plašāku pārskatu do-'
sim sestdienas „Sporta Pasaulē", kādēļ šodien
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apmierināsimies ar galveno grupu īsu apskatu.
Liela interese vienmēr ir bijusi par pirmo

grupu. Šoreiz te startē tikai no ārzemēm ie-
vesti rikšotāji. Startē — Laurel Bingens —
1800, Poplar Hill — 1800, Harveijs Hanovers
— 1840, Lī Netvuds — 1860, Volute — 1860,
Mikošs —-"1860. Lielākas priekšrocības patei-
coties izdevīgam startam, abiem pirmiem. In-
teresanta ir arī otrā grupa, kur startē seši
rikšotāji: Pastorkus — 208O, Strēlnieks —
2100, Milonds — 2120, Makalena — 2140, Ma-
na — 2140, Marno — 2160. Visplašākās ir
trešā grupa un trīsgadīgo otrā grupa, kur kat-
rā startā deviņi zirgi. Tāpat arī divgadīgo

trešā B grupā. Lūk, trīsgadīgo II grupas iz-
skats: Mentors — 1800, Dālija — 1800, Kar-
mene — 1800, Karaliene — 1800, Aeroplams
— 1800, Gudrais — 1820, Censonis — 1840,
Majufis jr. — 1840, Diilda — 1860. Mazu
skatu der mest ari divgadīgo III B grupas sa-
stāvā, jo te pirmo reizi startē daudzi jauni
rikSotāji. šai sacensībā pieteikti: Zaiga —
1000, Burvīgā — 1000, Lode — 1000, Bilbao
— 1000, Zvaigznīte — 1000, Tija — 1000, Sig-
nalda — 1000, Sanvēna — 1000, Taira —
1000. Viss tas liecina, ka svētdienas sacensī-
bas ir tik saistošas, ka neviens šī sporta cie-
nītājs nevar palikt mājās tās neredzējis.
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Turjčnim un R. Beķerim. Katram no tiem
lielajā Derbi sacensībā startē pa divi pašu tre-
nētu zirgi un tieši šie visi četri ir taisni tie,
kas izšķirs uzvaru. Te no svara bija iegūt

katru mazāko priekšrocīibu uti kā pirmā iz-
šķīrās starta kārtība: startēt pirmā vai otrā
rindā! Lielām Laimas māmuļas veltēm ap-
veltīts otrdien bija treners J. Turjānis, kas
abiem saviem zirgiem izvilka laimīgus starta

Bargi sodīts braucējs
J. Varkalis

Pirms kāda laika braucējs J. Varkalis sa-
censībām pieteicig trīsgadīgu ērzeli Ciemiņu.

Veterinārārsts, pārbaudot zirga vecumu, kon-
statējis, ka tas četrgadīgs. Šo hipodroma pār-
valdes apmānīšanu bija iespējams izvest pa-
teicoties tam, ka dokumentus itkā viltojuši
ērzeļa īpašnieks Ciemiņš un vaislas ērzeļa Le-

, tuns II turētājs A. Orlovs. Pret abiem Zem-

kopības ministrija ievadījusi kiiminālvajāšann,
bet braucēju J. Varkali hipodroma pārvalde
izslēgusi no hipodroma lidz vispārējās tiesas
spriedumam. Cik bargs arī šis sods nebūtu,
bet tas nepieciešams, lai hipodroma pārvalde
varētu piespiest braucējus un zirgīpašniekus
rīkoties visos jautājumos un visās vietās tais-
nīgi un bez kļūdām vai kādiem savtīgiem no-
lūkiem.

PIEMINEKLIS
LAMANŠA PĀRPELDĒTAJAM

Kā zināms, tālie peldējumi ārzemēs bauda

lielu popularitāti. Tāda distance, ka Laman-
ša pasauli pazīstama jau vairāk kā 60 gadus.

Liekas, ka maz zina to, ka pirmais sportists

kas pārpeldēja Lamanšu bija Bebbs. Viņam

Luvrā (Anglijas krastā) pilsētas valde uzcē-

lusi pieminekli.
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a uzvarētāja zirga audzētājam. AZSK naudas balva braucējam
" ' ^Ēt^HtKĒKSĒSĒĒmKnLji NākoiSs sacensību diinas: 24. septembrī un 1. oktobrī
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TallināSporta Pasaule" pērkama
A -S. .Paju', Harju ten. (pretim Kuld Lovi viesnīcai)
un ,.Tabon", Dunkrio ten. 5 (pie Rā'saukuma)

Cena 15 centi Cena 15 centi

I

r.a-.ketaISSu.ang|u!
Basketa grozi
Voleja tīkli
Riteņbraucēju

Soļotāju
Maratona naglu kurpes

Lodes, diski šķēpi, veseri
Smailīšu airi

pie

Artura isfiita
Rīgā, Blaumaņa ielā 28, tālr. 34fi"l

Sporta tērpi
Kājbumbu zābaki

Bērnu ratiņi



Labākie no labākajiem
Viktors Bucenieks.

. Vieglatlētikas sezona pašreiz rit pikai spa-
lā, katru nedēļu, pat katru dienu realizējas
teicami sasniegumi, krīt rekordi un pār uzva-
rētājiem līst atzinības balvu lietus. Arī dau-
dzi sasniegumi, kas vēl nesen varēja lepoties
ar pirmo vietu mūsu vieglatlētikas bilancē, ta-
gad šo godu jau zaudējuši un viņu vietu ie-
ņem jauni vatējumi. Tāds gan katra sasnie-
guma likteni.-'. Kas vēl nesen likās neaiz-
sniedzams, to jau šodien spēj nevien viens vai
divi, bet pat veseli desmit atieti, šoreiz, kad
gribam pakavēties pie Latvijas 10 labākiem
sasniegumiem, varbūt, var rasties jautājums
— kādēļ 10 labāko vīriešu — vieglatlētu sa-
rakstu publicējam tagad, kad sacensības rit pil.
nā sparā un ikdienas nāk ziņas par jauniem
rezultātiem, kas var ievērojami grozīt arī šeit
ievietotās tabulās"minēto? Atbilde te var būt
šāda: vasarā par vieglatlētiku ir nesalīdzinā-
mi lielāka interese kā ziemā un tagad mūsu
lasītājiem būs parocīgāk salīdzināt atsevišķu
jaunu rezultātu ar mūsu visu laiku labākajiem,
tādiā kārtā iegūstot pareizāku slēdzienu par šo
rezultātu.

Pakavējoties pie pašas statistikas, nākas
vērot, ka vairums sasniegumu pieder pēdējiem
gadiem, bet ir arī tādi, kas realizēti jau Lat-
vijas pirmajās dienās. Pirmo vietu šeit ieņem
Pētera Neija 33,70 metri vesera mešanā, kas
atzīmēti jau 1921. gadā. Tiešām ievērības cie-
nīgs fakts! Jājautā, vai šis sasniegums pa-
liks vēl ilgi 10 labāko vidū un vai tas piedzī-
vos 20 gadu jubileju? Nākošie sasnieguma —
„vecīši" ir no 1023. gada: Roberta Vithofa
sniegums kārtslēkšanā, Teodora Sukatnieka
diska mešanā un Voldemāra Drmzas punktu
kepsuma desmitcīņā. Te būtu jāpiezīmē, ka
10 labākie sasniegumi desmitcīņā ir aprēķināti
pf" somu tabulu vērtējuma.

10 labāko vidū varam sastapt nevien to var-
di: , kas pašreiz ir aktīvi zaļajā vieglatlētikas
laukumā un to, kas tagad jau atstājuši sporta
gaitas, bet arī mūsu tagadējo treneru vārdus.
Mūsu laiku cīnītājiem vēl nav izdevies savus
skolotājus izbīdīt no 10 labākajiem. Mūsu sa-
rakstā sastapt varam arī cīnītājus, kas vairs
nekad nenāks vieglatlētikas laukumā ne sacen-
sties, ne arī lai nolūkoto» citu sacensībās. Tie
veļu valstībā aizgājušie — mūsu kādreiz ne-
pārspējamais gargabalnieks Vilis Cimermanis,
Oļģerts Rācēnājs, otrs latvietis, kam bija pa
spēkam pārsniegt 60 metru liniju šķēpā un
Edgars Vilks, lodes *in diska metējs, kas tāpat
kā Rācēnājs aizgāja aizsaulē vēl savas sporta
karjeras sākumā.

Latvijas vieglatlētikai ir dziļas saiknes; to
liecina apstāklis, ka reti kādā disciplīnā star-
pība starp pirmā un desmitā vietā esošā spēto
ir visai liela. Dažās disciplīnās desmitā vietā
stāvošā atzīme ir patiešām augsta. Tā ĪO'O
metros, lai iekļūtu 10 labāko sarakstā, tie jā-
veic 11,0 sekundēs, un mēs vi-si zinām, ka vis-

maz mūsu mājās šis sasniegums nebūt nav ik-
dienišķs. Tāpat 400 metros visi 10 labākie sa-
sniegumi atrodas zem f>2,0 sek. robežas, 800
metros zem 2, kamēr 5000 metros zem 16 mi-
nūtei». Augstlēkšana tikai 1,80 metru pār-
»»rētāji ir cienīgi ierindoties šai sarakstā, ka-ļ
mēr lode» grūdējiem jau jāspēj realizēt vai-
lāk kā 14 metri, bet šķēpa metējiem šķēpa li-

dojumam jālbūt vairāk kā 60 metriem, šī aina
mūs var tikai iepriecināt, jo mēs nedrīkstam

stāvēt uz vietas, vai tikai lēni progresēt. Tā
būtu jau atpakaļiešana. Visās pasaules malās
gandrīz katru dienu dzimst jauni vareni sa-
sniegumi, jauni rekordi. Mūsu karstākā vē-
lēšanās lai ir, ka vēl kādreiz pārskatot mūsu
vieglatlētikas visteicamākos sasniegumus, mēs

? Arnolds Uud/ītin.

Akvilo

Musu vieglatlētu 10 visu laiku labākie sasniegumi

vairsneatrastu nevienu no tagad pieminētajiem
rezultātiem.

100 m
1 J. Ķīvītis (RPDiSK) 10,6 1930.
2. G. Alers (Unions) 10,9 1939.
3. J. Oja (Unions) 11,0 1924.

G. Jekals (Unions) 11,0 1924.
A. Budzītis (RPDSK) 11,0 1932.
A. Feidhūns (Makkabi) 11,0 1985.
K. Li.bers (LSB) 11,0 1036.
A- Bērziņš (US) 11,0 1938.
I. Gailis (LSB) 11,0 1989.
A. Kravinskis (US) 11,0 1939.

200 m
1. J. Ķīvītis (RPDSK) 21,9 1930.
2. A. Budzītis (ASK) 22,0 1928.
3. G. Alers (Unions) 20,3 1988.
4. A. Feidhūns (Makkafoi) 22,8 1935.

K. Libers (LSB) 22,8 1936.
6. V. AdanKvvičs (US) 22,9 1936.
7. J. Oja (Unions) 23,0 1924.
8. A- Borozding (LAS) 23,1 1937.
9. E. Pārups (ASK) 23,2 193S.

J. Bernsons (US) 23,2 1936.
E. Lapiņa (LSB) 28,2 1938.
V. Formamis (US) 28,2 1989.

400 m
1. J. Ķīvītis (RPDSK) 50,6 1933.
2. N. Mūzis, (Unions) 50,9 1930.
3. E. Lapiņš (LSB) 51,0 1938.
4. A. Rudzītk (ASK) 51,2 1929.
5. A. Borozdins (LAS) 51,4 1935.
6. K. Kušķis (Daugavp. LSB) 51,6 1934.

A. Ruciņš (DzAPSK) 51,6 1938.
8. J. Oja (Unions) 51,8 1924.

S, Frēlichs (Unions) 51,8 1926.
M. Vinclavs (Reduta, 51,8 1936.

800 m
1 V. Krastiņš (10. JAPSK) 1:58,0 1937.
2. R. Balodis (LSB) 1:58,4 1936.
3. M. Vinclavs (Reduta) 1:58,9 193>6.
4 A. Martinfelds (RPDSK) 1:59,0 1933.

A. Jamonts (LSB) 1:59,0 1988.
6. B. Ņikitins (Liep. ASK) 1:59,2 1936.
7. V. Vītob (ASK) 1:59,3 1937.
ž. S. Frēlichs (Unions) 1:59,6 1930.

A. Tirners (8. VAPSK , 1:59,6 1939.
10 P. Bērtulis (US) 1:59,9 1932.

A. Ruciņš (DzAPSK) 1:69,9 1939.
1500 iii

1. V. Vītols (ASK) 3:59,6 1938.

2. V. Krastiņš (16. JAPSK) 4:01,6 1938.
3. R. Balodis (LSB) 4:02,6 1936.

A. Tirners (8. VAPSK) 4:02,6 1939.
5. V. Bucenieks (ASK) l:0fi,l 1932.
6. V. Stuklis (ASK) 4:07,0 1935.

7. A. Krencis (1- JSB) 4:07,3 1935.
8. V. Ilgažs (ASK) 4:07,4 1938.

9. V. Migla (US) 4:08,4 1932.
10. S. Petkevičs (JKB) 4:09,2 1928.

5000 m
1. V. Vītols (ASK) 14:54,9 1937.
2. S. Petkevičs (JKB) 15:04,0 1928.

Jānis Dimza.

Verners Krastiņš.

|

8. V. Bucenieks (ASK) 15:04,6 1933.
4. K. Romanovskis (LAS) 15:17,8 1939.
5. E. Tirners (8. VAPSK) 15:22,4 1939.
6. R. Vītols (LAS) 15:24,4 1936.
7. O. Puķe (Liep. ASK) 15:39,0 1931.
8. A. Motoiillers (ASK) 15:47,0 1933.
9. V. Cimerman* f (LSB) 15:48,2 1925.
10. E. Laipenieks (US) 16:54,2 1936.

10.000 m,
1. V. Vttob (ASK) 81 £2,7 1938.
2. V. Buceniaks (ASK) 82*75 1966.
8. 0. Puika (Liep. ASK) 82:24,8 1932.
4. Ei. Tirners (8. VAPSK) 82:86,6 1938.
5. S. Peflsevics (JKB) 32:38,8 19(27.
6. A. Motaiillers (ASK) 32:48,9 1933.
7. K. Romanovskisi (LAS) 32:56,4 1938.
8. R. Levics (DzAPSK) 33:02,0 1039.
9. V. Cimermamg -f- (LSB) 33:02,6 1024.
10. N. Maledko (Union*) 88:18,2 1984.

MARATONS
1. A. MotaaHlers (ASK) 2:41:38,2 1933.
2. K. Blumberge (Unions) 2.-50:58,0 1932.
3. K. Būta» (RPDSK) 2:55:14,5 1935.
4. N. Maletko (Uniom) 2:56:20,0 1936.
5. E. Leīka.rts (Valkas S1B) 2:58 :«W,2 1981.
6. H. Grinbergs (LV) 2:59:26,0 1986.
7. V. Krisons (US) 8:04:02,0 1935.
8. K. Skolmeistars (Spars) 8«05:10,2 1935.
9. K. Gustiņš (Marss) 8:06:06,3 1953.
10. P. Gabranovs (D. LSB) 3:07:30,2 1933.

110 m BARJERSKRĒJIENS.
1. 3. Dimza (RPDSK) 16,1 1931.
2. G. Jekals (Unions) 16,4 1927.

H. Girgensons (Unions) 16,4 1938.
4. F. Frilings (Liep. ASK) 16,5 1931.
6. A. Martinfelds (8. VAP) 16,6 1935.
6. S. Zeidele (Unions) 16,8 1938.

A. Bērziņš (US) 163 1988.
8. R. Dekšenieks (LSB) 16,9 1929.

G. Alers (Unions) 16,9 1987.
10. E. Cinovskis (Unions) 17,0 1936.

V. Deižs (LAS) 17,0 1939.

TĀLLĒKŠANA.
1. A. Rudizītis (RPDSK) 7,33 1933.
2. J. Dimza (RPDSK) 7,23 1930.
3. A. Bērziņš (US) 7,19 1938.
4. N. Zariņš (US) 7,10 1938.
5. J. Ķīvītis (RPDSK) 7,02 1930.
6. J. Balcers (DzAPSK) 6,82 1935.
7. K. Liepiņš (ASK) 6,79 1935.
8. H. Fogels (Spars) 6,77 1939.
9. E. Bergs (LSB) 6,76 1925.

J. Grebzde (LSB) 6,76 1933.

AUGSTLĒKŠANA.
1. J. Dimza (RPDSK) 1,875 1980
2. H. Markavs. (JSB) 1,85 1939.
3. V. Borskis (ASK) 1,88 1937.
4. E. Mackaitds (16. JAPSK' 1,823 1939.
5 E. Kārlabergs (US) 1,80 1929.

A. Martinfelds (RPDSK) 1,80 1933.
V. Slava (LSB) 1,80 1933.
G. Alers (Unions) 1,80 1037.

Ralfs Balodis.

K. Satiņš (US) 1.80 1087.

M. Cīrulis (US) 1. 80 1089.
KĀRTSLĒKŠANĀ.

1. E. Vesmanis (9. MAPSK) 3,85 1988.

2. K. Liepiņš (D-pils ASK) 3,78 1935.

3. J. Dimza (RPDiSK.) 3,70 1930.

V. Baumanis (DzAPSK) 3,70 1938.
5. K- Mikefeons (ASK) 3,66 1938.

6. J. Palēns (Lielv. LJ) 3,62 1936.
7. R. Vithofs (LSB) 3,60 1923;

A. Kakliņš (RPDSK) 3,60 1031.

9. J. Pūce (15. LAPSK) 3,57 1937,

10. A, Zaiks (Liep. LVKA) 3,61 1931.

TRĪSSOĻLĒKŠANA.
1. H. Maricavs (JSB) 18,96 1939.
2. J. Dimza (RPDSK) 18,88 193L
8. O. Zvaigzne (US) 13,86 1939,

4. A. Bērziņš (US) 13,70 1986b

5. A. Rūmltis (LSB) 13,58 1938.

6. E. Bergs (LSB) 13,36 1925.

7. G. Jckals (Unions) 13,26 1925.
8. T. Gulbis (JSB) 13,19 1039.

9. K. Liepiņš (ASK) 13,14 1937.

10. A. Martinfelds (RPDSK) 13,08 1934,

LODES GRŪŠANA.

1. J. Dimza (RPDSK) 16,10 1981.

2. D. Baranovskis (DzAPSK ) 14,60 1989.

8. E. Jēkaibsons (5. RAPSK) 14,54 1939.
4. O. Kārkliņš (RPDSK) 14,52 1936,

5. J. Cināt® (7. VAPSK) 14,37 1039.

6. H. Vītols (RFK) 14,326 1926,

7. E. Vilks (V. Ķuzas d.) 14,27 1935.
8. V. Rozembergs (RPDSK) 14,18 1931.

J. Bauimanis (5. RAPSK) 14,18 1938.
Ifl O Emnns 1US1 14.15 1988.

DISKA MEŠANA.

1. D. Baranovsikis (DzAPSK) 46,62 1937.
2. J. Dimza (RPDSK) 46,09 1938,

8. L. Brombergs (RPDSK) 45,58 1939.
4. V. Rozembergs (RPDSK) 45,38 1931,

5. E. Poltraks (ASK) 46,22 1989

6. T. Sukatnieks (Spars) 45,16 1923.

7. E. Jēkabsons (5. RAPSK) 44,91 1939.

8. N. Zariņš (US) 44,79 1938.

9. J. Jordāns (Marss) 44,29 1928.

10. V. Bērziņš (7. VAPSK) 42,80 1937.

ŠĶĒPA MEŠANA.
1. P. Breikšs (LSB) 68,10 1987.

2. 0. Jurģis (RPDSK) 87,68 1934.

3. A. Hakelis (9. MAPSK) 65,03 1938.

4. E. Dārznieks (ASK) 63,75 1938.

5. J. Nirbachs (DzAPSK) 63,66 1937.

6. J. Stendzenieks (5. RAP) 62,96 1939.
7. V. Zauers (16. JAPSK) 62,51 1938,

8. 0. Rācēnājs f (9. MAP) 62,00 1983.

9. N. Zariņš (US) 60,71 1936.

10. G. Magaziņš (7. VAPSK) 60,39 1937.

VESERA MEŠANA.
1. B. Hartmanis (ASK) 46,76 1939.

2. R. Bruģis (Marss) 43,705 1938.

3. V. Saulītis (ASK) 42,65 1988,

4. A. Kalniņš (RPDSK) 39,66 1981.

5. J. Jordāns (Marss) 38,32 1929.

6. A. Putniņš (ASK) 37,46 193».

7. J. Rieksts (6. RAPSK) 34,08 1938,

8. P. Bemats (ASK) 33,76 1939.

9. P. Neijs (LSB) 33,70 1921.
IlO. V. EgUtiis (Marss) 88,82 196*

DESMITCĪŅĀ.
J, J. Dimza (RPDSK) 6861 1931,

2. A. Bērziņš (US) 6331 1938t
3. G. Alers (Unions) 6308 1937.

4. G. Jekals (Unions) 5764 1924

6. A, Kalniņš (RPDSK) 5478 1988,
6. E. MackaitiB (16. JAP) 5344 1938.

7. V. Bundža (ASK) 5388 1924.
8. A. Martinfelds (RPDiSK) 5307 1932,

9. N. Beļedčiks (18. DAPSK) 5221 1987,
10. V. Dimza (ASK) 5195 1928,

Georgs Alers.
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Lijas 51ii laiIii vieglatlēti
Lai lasītājiem parādītu nevien mūsu labākos

asniegumus vieglatlētikā, bet. arī mūsu visu
laiku teicamākos vieglatlētus, ir sastādīta ta-

bula, kas rāda mūsu 50 labākos vieglatlētus

ai viņu teicamākiem sasniegumiem Latvijas

pastāvēšana® laikā, vadoties no tagad visā pa-
saulē lietotām somu daudzcīņu tabulām. Kā zi-

nāms, šīs tabulas nedod novērtē jumu soļošanas
sasniegumiem, maratonam, stafetēm un vēl da-
žām disciplīnām, kādēļ arī zemāk pieliktajā
sai-akstā minēto vieglatlētikas nozaru
sasniegumu vērtējums izpaliek.

Kā mūsu vieglatlētikai raksturīgs fakts jā-

atzīmē tas, ka šis saraksts atzīst par labāka-
jiem mūsu lodes, diska un šķēpa metējus, 50O0
un 1500 m veicēju, ari sprinterus, kamēr lēcē-
ju sasniegumi izpelnījušies daudz zemāku no-
vērtējumu, bet — 50 visu laiku labākajos nav
neviena barjerskrējēja, ne trīssoļlēcēja, ne arī
vesera metēja!

Latvijas visu laiku labāko atzīmi tur sprin-

ta rekordists Jānis Ķīvītis ar 100 m veikumu

1930. gadā. Kā redzams, tad mums vēl naiv
neviena atieta, kas spētu uzrādīt rezultātu ar
10DO punktu vērtējumu, .Jācer, ka mums ilgi
uz to nebūs jāgaida.

1. J. Kivītis 100 m tbfi 988

2. V. Vītols 5000 m 14:54,9 966

3. P. Breikšs šķēps 68,10 967

4. 0. Jurģis šķēps 67.68 947

? 5. J. Dimza lode 15.19 913

.. ...——

6. S. Pefckevics 5000 m 15:04,0 936
7. V. Bucenieks 5000 m 15:04,6 938
8. D. Baranovskis dieks 46,62 910
9. V. Krastiņš 1500 m 4:01,6 903

10. A. Budzītis tāllēkšan 7,83 894
11. R. Balodis 1500 m 4:02,6 891

A, Tirners 1500 m 4:02,6 891

K. Romanovskis 5000 m 15:17,8 891
14. A. Hakelis šķēps 65,03 868
15. L. Brombergs disks 45,68 885
16. V. Rozembergs disks 46,88 877
17. E. Tirners 5000 m M -.22,4 876
18. E. Poltroks disks 45,22 873
19. G. Alers 100 m 10,9 872

Arturs MotmlHers.

E. JēUteibsons lode 14,54 872
21. T. Sukatnieks disks *5,16 871
22. R. Vītols 5000 m 15:24,4 870

0. Kārkliņš lode 14,52 870
24. E. Dārznieks škēpe 63,76 861
25. N. Zariņš disks 44,79 869
26. A. Bērziņš tāllēkšana 7,19 855
27. J. Cināts lode 14,37 864
28. H. Vītols lode , 14,325 849
29. O. Puķe 10.000 m 32:24,8 846

H. Maricavs augstlēkš. 1,85 846
31. E. Viliks f lode 14,27 844

J. Stendzenieks šķēps 62,96 844
38. J. Oja 100 m 11,0 843

G. Jekals 100 m 11,0 848
A. Feidhūns 100 m 11,0 848
K. Liibers 100 m 11,0 843
1. Gailis 100 m 11,0 848
A. Kravinskis 100 rr, 11,0 843
J. Jordāns disks 44,29 843

40. V. Stuklis 1500 m 1:07,0 841
41. E. Vesmanis kārtslSkš. 3,86 fs39
48.. A. Krancis 1500 m 1:07,3 838
43. V. Ilgais 1500 m 4:07,4 836
44. J. Baumanis lode 14,18 836
46. V. Zauers šķēps 62,51 8S4
46. 0. Eipurs lode 14,15 8311
47. V. Migla 1500 m 4:08,4 8261
48. N. Mūzfe 400 m 50,9 8281

O. Rācēnājs šķēp; 62,00 823i
M. Vinclavs 800 m 1:58,9 823*
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Astotais gada gājums.
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